/

•ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA TOINHA VIEIRA

INDICAÇÃO N° IJf 2011.

Indico à Mesa Diretora, na forma regimental, com base no artigo 169 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, que após, ouvido o plenário seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo senhor Governador Tião Viana, através
da Secretaria de Estado de Educação - SEE, solicitando a construção de uma
escola de ensino médio no município de Sena Madureira.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
23 de fevereiro de 2011.

DeputadaT#Vieira - PSDB

•ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA TOINHA VIEIRA

JUSTIFICATIVA

A educação no município para dar mais um salto de qualidade, além da
valorização dos profissionais da educação tanto no aspecto da formação/capacitação
precisa também passar pela reestruturação da rede física das escolas com a
construção, reforma e o reaparelhamento mobiliário além dos equipamentos.
didáticos/pedagógicos/tecnológicos, como laboratórios de Informática e Ciências.

Apartir daí sim estará sendo colocada em prática a idéia das chamadas escolas
de padrão básico, ou seja, escolas modelos capazes de acomodar todos os espaços
que permitam aos alunos e professores desenvolverem todo o seu potencial de modo
a transformarem esses espaços em verdadeiros pólos de produção de conhecimento.

Sena Madureira reúne as condições necessárias para uma nova escola de
ensino médio. Hoje, apenas a escola Dom Julio Matiolli que atende a toda comunidade
escolar de ensino médio daquele município com uma demanda superior a sua
capacidade, gerando um descontentamento na comunidade escolar.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
23 de fevereiro de 2011.

Deputada -# Vieira - PSD8

	Page 1
	Titles
	/
	•
	INDICAÇÃO N° IJf 2011.

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	•
	JUSTIFICATIVA